— 1 —

中国施工企业管理协会文件

中施企协字〔2024〕29 号

关于举办第二届工程建设行业供应链

创新发展大会的通知

各关联协会、会员企业及工程建设产业链有关单位：

推动供应链创新发展，是建设现代化产业体系、加快建设世界

一流企业的必然要求。为总结推广工程建设行业供应链创新应用经

验成果，提升企业供应链管理水平，促进供应链上下游企业的交流

与合作，我会定于 5 月 15 日至 17 日在西安举办第二届工程建设行

业供应链创新发展大会。现将有关事项通知如下：

一、会议主题

科学构建供应链体系 促进新质生产力孕育发展

二、会议内容

（一）开幕式（5 月 16 日上午）

— 2 —

1. 陕西省住房和城乡建设厅领导致辞

2. 陕西建工控股集团有限公司领导致辞

3. 中国施工企业管理协会副会长兼秘书长尚润涛讲话

4. 发布《关于加强工程建设企业现代供应链建设的指导意见》

5. 公布 2023 年工程建设行业供应链创新应用成果

（二）全体会议（5 月 16 日上午）

1.《围绕发展新质生产力布局工程建设行业供应链新生态》

裴岷山 中国交通建设集团有限公司党委常委、副总经理

2.《供应链管理助力自然灾害工程应急救援》

吴 斌 中国安能建设集团有限公司集中采购中心主任

3.《现代供应链管理体系赋能建筑业高质量发展》

黄永根 陕西建工控股集团有限公司副总经理

4.《中施企协工程建设物资采购价格指数平台、置闲废旧工程

物资竞拍服务平台介绍》

刘福和 中施企协工程物资设备工作委员会办公室主任

（三）专题论坛

专题 1 供应链战略规划（5 月 16 日下午）

1.《数智时代供应链的边界跨越与生态演化》

苟娟琼 中施企协物资设备专家委员会副主任、北京交通大学

教授、博导

2.《大型施工企业集团现代供应链管理建设思考》

孟祥红 中国中铁股份有限公司生产监管中心（采购管理中心）

— 3 —

副总经理（副主任）

3.《产融一体——现代供应链管理体系建设赋能施工企业高质

量发展》

孔万义 浙江交工集团股份有限公司机料管理中心副主任

4.《携手同心、打造合作共赢的高质量供应链体系》

刘 淼 浙江正泰电器股份有限公司副总裁

5.《以加快形成新质生产力为战略导向，优化完善供应链管理

体系顶层设计》

万明罡 中国电力建设集团有限公司设备物资部/采购中心副

主任

6.《聚焦主业特色，拓展供应链建设新思路》

昂 扬 中国冶金科工集团有限公司招标采购管理中心主任

7.《三链融合—中亿丰供应链体系建设推动产业化发展》

薛周浩 中亿丰建设集团股份有限公司集采中心主任

8.《钢材大数据赋能工程建设行业现代供应链创新发展》

徐神宝 兰格钢铁网总经理

专题 2 集采与供应链管理（5 月 16 日下午）

1.《集采与供应链管理体系建设交流》

唐建勇 中国铁建物资集中采购中心主任、中铁物资集团总经

理、党委副书记

2.《建筑行业如何打造低成本高质量物资供应链体系》

郝志强 山西建设投资集团集中采购交易服务中心主任

— 4 —

3.《集、采、供、管内外协同一体化供应链平台实践价值》

厉伦娟 上海土木信息科技有限公司董事长

4.《打造钢管供应链创新方案服务商》

徐广友 天津友发钢管集团股份有限公司副总经理

5.《智慧采购，构建供应链竞争新优势；绿色建造，培育产业

链发展新动能》

梁忠诚 中国建筑第八工程局有限公司采购管理部副总经理

6.《构建建筑产业新生态 创新协同共谋新发展》

邵 华 陕西建工控股集团集采中心副主任、陕西建工材料备

物流集团有限公司副总经理

7.《大型供应链企业如何做好集采模式下的终端定制化服务》

李 刚 华南物资集团有限公司董事兼总经理

8.《全球领先数据助力集采降本和供应链优化升级》

刘 滨 上海钢联建筑钢材事业部副总经理

专题 3 产业互联网平台赋能供应链创新发展（5 月 17 日上午）

1. 《建筑业采购的破题之道：策略、管理与技术的融合》

杨崇谊 中建电子商务有限责任公司副总经理

2. 《供应链体系升级与产业互联网平台构建探索》

易 钢 中铁物资集团总经理助理、盘古云链数字科技有限公

司党总支书记、执行董事

3. 《营造商，赢未来》

陆 莺 上海建工电子商务有限公司党支部书记、董事长

— 5 —

4. 《平台经济赋能数字供应链的高质量发展》

李 芳 中国电建大家机械科技有限责任公司书记，执行董事，

总经理

5. 《工程闲废物资线上竞价平台推动企业高效、规范化管理》

马 聪 河北忠尚拍卖有限公司业务总监

6.《提升闲置物资循环使用价值 助力建筑行业实现降本增效》

周 鹏 河北聚循环供应链管理有限公司总经理

7.《依托即时租赁平台打造全产业链数字化生态圈》

李 勇 中国工程机械在线租赁平台负责人

专题 4 施工设备供应链管理（5 月 17 日上午）

1. 中国铁建股份有限公司运营管理部领导致辞

2. 中铁建金融租赁有限公司党委副书记、总经理贺春雷讲话

3.《融资租赁助力施工装备供应链管理》

杨 鹏 中铁建金融租赁有限公司二级业务总监兼运营管理部

总经理

4.《铁建云租平台助力设备租赁全生命周期精细化管理》

任 军 中铁建金融租赁有限公司云租事业部总经理

5.《关于数字化机械租赁产业链的探索与实践》

马鹏翀 山西路桥交投产业公司总经理

6.《基于供应链的盾构机（TBM）租赁策略研究》

朱齐平 中国工程机械学会常务理事、维修与再制造分会秘书

长，石家庄铁道大学教授

— 6 —

7.《数智化设备租赁服务管理在基建项目中的应用案例》

朱家饶 上海工云设备租赁有限公司、上海工云网络科技有限

公司总经理

8.《打造集群解决方案 助力工程建设发展》

王 超 山东临工工程机械有限公司营销公司副总经理

（四）项目观摩（5 月 17 日下午）

1. 项目名称：未来之瞳大剧院项目

承建单位：陕西建工控股集团有限公司

未来之瞳·瞳系列建筑由中国第一位获得建筑领域国际最高奖

项“普利兹克奖”的著名建筑大师、西安市政府城市规划建设顾问

王澍主持设计。是集歌剧、音乐、戏曲、话剧、儿童剧、实验剧等

多种艺术门类为一体的综合性大剧院。包含 1600 座的歌剧厅、1200

座的音乐厅、1000 座的实验剧场、300 座的综合排演厅，专业功能

完备，可满足不同艺术门类演出需求。

项目位于陕西省西安市高新区丝路科学城核心区域，占地面积约

140 亩，总建筑面积：19.4 万 m²，地上 6.2 万 m²，地下 13.2 万 m²，

总造价约 30.39 亿元。钢筋混凝土框架剪力墙结构。建筑层数为地

上四层（局部五层），地下三层（局部地下五层）。工程整体绿色建

筑二星级，具有-38m 超深基坑施工难度大、结构空间交错繁复、质

量标准要求高、特殊工艺美学国内罕见等特点。

2. 项目名称：西康高铁 XKZQ-1 标段项目

承建单位：中铁一局集团有限公司

— 7 —

西安至安康高速铁路位于陕西省南部，北接西安至延安高铁，

南接安康至重庆高铁。线路北起西安枢纽西安东站，向南途经西安

市灞桥区、长安区，商洛市柞水县、镇安县，安康市旬阳县、汉滨

区、高新区，预留向重庆方向延伸的布设条件，在安康高新区傅家

河西岸二档村附近新设安康西高铁站，西康高铁设计时速 350 公里/

小时，新建正线全长 170.85km。

西康高铁 XKZQ-1 标段，位于西安市灞桥区和长安区，标段起

点位于灞桥区红旗街道，终点位于长安区引镇街道，正线里程

XKDK7+200 ～ DK22+878 ， 全 长 20.358km 。 主 要 包 含 桥 梁

13.610km/5 座；区间路基 6.748km/5 段；梁场 1 处，制架箱梁 406

孔；铺轨基地 1 处，正线铺轨 341.49 公里、站线铺轨（含铺砟）19.62

公里、道岔铺设（含精调）78 组。合同工期 2021 年 12 月 31 日至

2026 年 6 月 30 日，合同总额 16.28 亿元。

（五）成果及产品展示（整个会期）

1. 工程建设行业供应链创新应用优秀成果；

2. 施工新设备、绿色新材料、互联网新技术等。

三、时间和地点

时间：5 月 15 日报到，5 月 16 日-17 日开会。

地点：西安锦江国际酒店（陕西西安市浐灞生态区欧亚大道西

段 6 号）

四、参会人员

（一）工程建设企业主管领导，招标采购管理部、集采中心、

— 8 —

供应链管理部、设备物资部、成本管理部、信息技术部、财务部、

生产管理部等相关部门负责人；

（二）中国施工企业管理协会供应链管理专家、物资设备专家；

（三）2023 年工程建设行业供应链创新应用成果代表（成果名

单见中施企协物资字〔2024〕3 号文件）

（四）工程物资设备招标采购管理平台、租赁平台、电商交易

平台、物流管控平台、供应链金融服务平台以及数字供应链建设软

（硬）件服务商；

（五）工程物资（建材）生产销售企业、施工装备生产销售租

赁企业、劳务企业相关人员；

（六）其他有关人员。

五、有关事项

（一）会议报名

统一采用线上报名方式。可扫描二维码或登录网址

https://huiyi.cacem.com.cn，在“会议活动”栏，选择“第二届工程

建设行业供应链创新发展大会”进行报名。报名成功后，请及时加

入 QQ 群 298162601，以便了解会议各项事宜。

— 9 —

（二）会务费用

会务费 1700 元/人（含餐），食宿统一安排，住宿费自理。请于

5 月 10 日前将会务费汇至协会账户，用途注明“供应链大会”。

（三）汇款方式

方式一：在线支付

在网络报名系统中选择扫码支付

方式二：网银（银行）对公转账

户 名：中国施工企业管理协会

账 号：0200 2963 1920 0005 444

开户行：中国工商银行股份有限公司北京广外支行

行 号：1021 0002 9638

注：选择方式二交费的，须将转账凭证上传至报名系统。

六、联系方式

（一）会议咨询

闫煜昊 010-63253443、18500544445

刘福和 010-63253474、18911325072

闲置废旧工程物资竞拍服务平台：http://pai.cacem.com.cn

工程建设物资采购价格指数平台：http://jg.cacem.com.cn

（二）技术咨询（在线报名系统）

魏志献 010-63253446、15210046592

（三）食宿咨询

商海曼 13051292017

http://pai.cacem.com.cn/
http://jg.cacem.com.cn/

— 10 —

（此页无正文）

中国施工企业管理协会

2024 年 4 月 15 日